demonis, quam Christi, quod tamen ille deferris verbis commendavat, suare, ac leva crie. (Matth. 11.) Heu! quantum illi cedit in opprobrium, & contemptum! nonne turpissime transfuga, nonne anfam ex eo praebes damonibus irrisiose insultandi Christo Domino? Vah! Christe, dicere isti, quam gloriosum tibi fuit hunc hominem una vel altera die sub suis signis habuisse! en plena velis ja in deno recedit ad nosfrat: eum sanguinem sadasti? cur mortem subiisti? ubi est decantatus ille nostri regni triumphus? nos nec flagra tulimus, nec spinas, nec spuma, nec alapas, nec vulnera, nec circums, & tamen praeberet hunc homini sub nostris jugo militare, quam sub tuo? Sec. Vah! cohibus lingam, ne exhortaret calum truculentas adeo subflaminationes: Tu vero infelix, ne mirare, si porto tibi Deas denegat gratiam resipiscendi. Non addom, ut ultra vestiborem. (Jude. 10. v. 13.) Nunc enim panisendo, mox iterum peccando, nunc Patchi, mox Paracevem celebrando, jocari, nugari, & ludere cum Deo conferis. Ita expelle Augustinus: Irriser est, non panis, qui adhuc agit, et ad peccatum, & peccato non minuit, sed multiplicavit. &c.

6. Epilogus. Vos vero, Christiana peccato, ex dictis, ut autumnum, satis perfectam habebitis relapsus gravitatem. Quid ergo factus opus est? hoc opus est; firmandum cit, consolidandum emendationis propositum. Si porro peccati occasio se offratur, obsecro vos per Dei resurrectum gloriam, cogitate prius: quid? ego contra Iesum meum adeo perfidius sum, ut rumpam vinculum, ac paustum conclusi pacis? quid? ego adeo ingratus sum, ut a peccati carcere redempsum, Redemptorem iuraria afficiam? quid? ego adeo cum Deo contempsim agere, ut e servitute illius profugus, ad demonis caltra redeam? abfit a me, eternam abfit a me: Ita fecit ille juvenis, de quo fatus Ambrosius, (7. 2. de patre, c. 10.) Ille diu impudicus amoris intricatus, tandem felicia possestitudine ad se, & ad Deum, rediit. Postliminio impudens pollex, cum anter turpiter affueverat, in foro obviavat factu juveni, amico illum salutavit. Diu simulavit ille nofe salutantem. Repetit illa, ecce; non noti me? ego sum. Tum vero generose juvenis: at ego non sum ego. O religionem nobilem! quam nullus ferio psonentium non referat? Dix, Christiane, diabolo retrahere volenti: Ego non amplius sum ego: antea fui peccator, nunc penitens: antea arundo, nunc cedrus, eroque atque ad mortem: ita fixum, irrefixum, statunque est eternum. Amen.

## CONCEPTUS II.

### De remedis contra Relapsum.

**Frates, expurgate vetu fermentum, ut filii nova exsponso: -- etenim Pafchi nostram immolata est Christus. 1. Cor. 5.**

### EXORDIUM.

**Curatur morbus caducus anima, cum in modum, quo curatur morbus caducus corpori.**

1. **N**ec morbos corporales maliglossitum est, nec morbus caducus, qui ex atra bile, & corruptis humoribus ortum trahit, & miserabilis agrotus secundum varietatem crecentis, aut decrecentis lumen miserandum in modum exigit, prout sufficit declarat Franciscus Valerus (c. 71) in Philosophia sua. Ejusmodi homines, cum infelici suo paroxysmo corripuntur, rugunt ut bruta, voluntur humi, oculos distorquent, facies intumescunt, spumam ex ore protrahunt, ita ut aliisque horrore aspectari nequeant. Dicuntur, remedium illis illi esse hoc ultimum; videlicet, sanguinem maleficis, recantecapitati, haereticis, deinceps inter duos equos mediis raptari, & ad luctitudinem usque current debent. Quantumcumque terribilis sit morbus, caducus corporum, terribilis est morbus caducus animorum, per quem Relapsum intelligo. Ejusmodi homines, velut sus ad voluntarium redeentes, voluntur humi, id est, unice rebus terrenis afficiuntur, oculos, quis paullo ante ad cœlum exierant, ad fondas suas, & spuriares retorquent: spumant, & salivam produdent, id est faciem Christi, quem paullo ante honorabant, iterum cum Judicis consupstant, ac spulis dechonetant. O miserabilem hominis recidivitatem! O si licet, taliter unum inter vos adesse, Auditores, certe non desistunt hodie ad raving ulique illi in aures clamare verba Apostoli, quibus Ecclesia hodie in Episola Misericordia utitur: **Frates, expurgate vetu fermentum:** (1. Cor. 5.) veteres humores, vitiosas conuentiones, pravas inclinations, que inita corrupte bile, aut putita ad relapsum vos pertrahunt, & inflar variabilis lumen inconstans faciunt: expurgare hac, inquit, ut frumenta nova exsponso, id est, nova massa, nova anima, pura, & a fermento peccati defecata. (Cor. a Lap. in 1. Cor. 5.) Scio quidem, hunc morbum esse pertinacissimum, & difficiliter sanabilem, nihilominus si vultis, hodie remedia dabo.

2. **P**ropositus. Quartus, quenam illa? Non alia, quam quae antea morte caduco corporis prouincia recenti: haereticus est fangus malefici interficti, raptandum est inter duos equos,

### De remediis contra relapsum.

et sustinendum est indefinitenter. Haec remedia, quicquid respicit, actum est cum illo, desperatum Jam ad rem.

3. **I** Prima haereticus est **Sanguis malefici.**

3. **C**onfirmatio. Primo haereticus est fangus calidus malefici interficti: recordamini, Auditores, illius non malefici, sed pro maleficio tractati, qui ante duos dies in urbe Jerofolymitanam ab impia Iudeorum plebe innocentium interfictus est. Hujus sanguinem vobis in remedium propino; haereticus si de calamitoso infanteitate ad sanitatem transire desideratis: Etenim Pafchi idem sonat, ac transfig. (Cor. a Lap. 1. c.) in quo confitit noster transfig. ita peccati ad statum gratiae: audite Apostolum: **Pafchi nostrum immolatus est Christus:** per Christum immolati sanguinem pater vobis transfig. a peccato ad gratiam. Haereticus. Verum quartus, ubi haereticus est tam salutaris potus sanguinis Divini? an commingrandum est Mantovianum, ubi in aede S. Andreae in crypta subterranea altarevum guttula Divini crutoris? an peregrinandum est ad Monasterium Vinearum in Altiori, ubi saec. haereticus thesauros in ampulla crystallina exhibetur? an eundem est Pafchi, ubi in facello Regio corona Spinea Redemptoris, sanguine tincta, custoditur? an migrandum est Romanum, ubi in templo S. Praxedis columna, per Cristi flagellationem crucifixa, visitur? an Taurinum in Sabaudiam concedendum est, ubi sacra lyndon, cui corpus Domini involutum erat, una cum cruentis vulnerum vestigis colitur? an proficendum est Treviorum, ubi interior Christi tunica habeatur, qua tota per passionem exstanti sanguine immodit? Nihil simile, Auditores, nihil simile: sed salutare Divini Sanguinis medicamentum abundantem haereticus potestis in sacrofatis sacramentis, praesertim Penitentia, & Eucaristia, qua est sanctis Patribus communissime vancant wa plena Christi sanguine: hac efficacissimum sunt remedium contra relapsum. O quicquid sentis periculosa haec animi infirmitate te infestari, frequenter usurpa Sacramenta, iterum accete, baptis propriae ritu, & ratione inuenientur invenientur, lavare levamen, & fentis indubitate lavamen, **Fatuus est effugii Medici,** ait S. Augustinus, (1. contra 5. heret.) & fatum est medicamentum Phoeneticum.

4. **D**ivinissimum mundi Redemptor videt quondam hominem a nativitate cacam, & miseratur illius conditionem miseratus, fecit lumen ex sputo, linxit super oculos eius, & inplexus praecepit: **Vade, lavate in Natatoria Silo.** (Jes. 9.) Ecce prodigiun: abfit ille, lavit, & confeicit oculorum lumen recepti. Quaro jam, in aqua hujus fontis efficacitatem medendi habuerunt ex vi quadam naturali? nulla probris ratione, ait S. Irenaeus, (1. 4. 19.) Cur ergo virtutem adeo mirare hunc exco praefitterem? rationem inuitum Lyranus, (op. Sparanz. de Pafsi Dom. p. 37. f. m. 772.) quia nimur natatoria Silo figura fuit Sacramentorum; Silo enim idem est, ac misericordia: Sacramenta autem sunt fontes pro-

fluentes ex latero innisi, seu Christi. Ibi lavare, ibi mundaberis a lepro peccatorum, & restituatur anima tua munda ab omni forde malis, quam Namor, cui, Jordani aqua ingessu, restituta fuit cara, sicca cara pueri. &c.

5. **I** Secundo inter duos everso raptandum est ager.

5. **A**lterum remedium morbi caduci est, ut talis homo post haustum sanguinem raptetur medius inter duos equos; & duplum remedium morbo caduco anima, id est, recidivis medetur. Quid intelligo per duos equos? intelligo misericordiam, & iustitiam Dei: in medio umbraculum est inter utramque, & semper ram illa, quam ista ante oculos habenda. Quemadmodum, testo Didaco Savedra, (ap. Picinel. Mund. symb. vii. Equum. 336.) duplex est frenum equorum, videlicet, amor, & timor: ita id est frenum hominis resipiens, ne fermitate mandatorum exiret. Explicit intentum: Posuit in homine peccatore exsurgere gemina animi passiones, extreme sibi invicem oppositae, videlicet, præsumptio, & desperatio; utraque periculosa est, prout inuitus Augustinus: (nr. 33. 3.) **Ez utique homini persistit, & sperando, & desperando.** Quicquid solum oculos concit in iustitiam Dei, periculum incurrit, ne desperet; ita revera obigit fratricide Caino, cui, cum scleratum facinus suum fevertat Divini Judicis censurare, iniquitatem suam Dei Bonitate maiorem esse ratu, desperando perit. Quicquid solummodo contuetur misericordiam Dei, periculum incurrit, ne præsumat; exemplum habemus in Pharaone, qui, dum longinum Dei indulgiam inter tot Egypti plagas, & quibus incolimus evaferat, manifeste experitur, auctor postliminio fugitivos Hierachitas per prodigio apertam mari femitam persequi, præsumptuando intererit. O mi Christiani! vis in femita salutis fecure progredi? nec ad extram, nec ad finitiram defecere, medius incedit inter misericordiam, & iustitiam: sperare misericordiam abique timore iustitiae facit præsumptuum; timere iustitiam abique spe misericordie, facit desperandum. Audi Gregorium: (op. Bar. form. 10. n. 13.) **Incafun misericordiam sperat, si us etiam timet iustitiam, & incusum iustitiam habet, si non estiam de misericordia confortat.**